
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ
БОР© РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
ХАКИМИЭТЕ

452450, Бере, Курбатов урамы, 63

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БИРСКИЙ РАЙОН

452450, Бирск, ул. Курбатова, 63

К А Р А Р ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ZZ » 20Л£-й. № 77 « 77» 77т.

Об установлении стоимости горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан

В целях совершенствования организации школьного горячего питания 
обучающихся в образовательных организациях муниципального района Бирский 
район Республики Башкортостан, в соответствии со ст. 37, 79 Федерального закона 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ«Об образовании в Российской 
Федерации», п. 6 постановления Правительства Республики Башкортостан от 
11.03.2002 № 68 «О мерах по реализации Закона Республики Башкортостан «О 
государственной поддержке многодетных семей в Республике Башкортостан» (с 
последующими изменениями), постановления Правительства Республики 
Башкортостан от 25.10.2021 № 557 «О внесении изменений в некоторые решения 
Правительства Республики Башкортостан», приказом Министерства образования и 
науки Республики Башкортостан от 26.08.2021 № 1700 «Об утверждении на 2021 
год и плановый период 2022-2023 размера денежного обеспечения питанием 
учащимся государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 
из многодетных и малоимущих семей», письмом Министерства образования и 
науки Республики Башкортостан о стоимости питания для обучающихся льготных 
категорий на 2022-2024 гг., Администрация муниципального района Бирский 
район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер стоимости питания для обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования (с 1 по 4 класс):

1.1. С 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года на 1 учебный день на 1 
обучающегося: завтрак (1 смена) - 59 рублей 76 копеек (в том числе за счет 
средств федерального бюджета - 52 рубля 59 копеек и бюджета Республики 
Башкортостан - 7 рублей 17 копеек), обед (2 смена) - 67 рублей12 копеек (в том 
числе за счет средств федерального бюджета - 52 рубля59 копеек и бюджета 
Республики Башкортостан - 14 рублей 53 копейки).

2. Установить размер стоимости питания для обучающихся из многодетных 
малоимущих семей в общеобразовательных организациях муниципального района 
Бирский район Республики Башкортостан при обязательном соблюдении нормы 
обеспечения питанием с учетом возраста учащегося:

2.1. С 1 января 2022 года по 3.1 декабря 2022 года на 1 учебный день на 1 
обучающегося с 1 по 4 класс: завтрак (1 смена) - 59 рублей 76 копеек(в том числе

■ я*
045041- JK 



2

за счет средств федерального бюджета - 52 рубля 59 копеек и бюджета 
Республики Башкортостан - 7 рублей 17 копеек), обед (2 смена) - 67 рублей 12 
копеек (в том числе за счет средств федерального бюджета - 52 рубля 59 копеек и 
бюджета Республики Башкортостан - 14 рублей 53 копейки);

2.2. С 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года на 1 учебный день на 1 
обучающегося с 5 по 11 класс: завтрак (1 смена) - 67 рублей 21 копейка (в том 
числе за счет средств бюджета Республики Башкортостан - 67 рублей 21 копейка), 
обед (2 смена) - 77 рублей 54 копейки (в том числе за счет средств бюджета 
Республики Башкортостан - 77 рублей 54 копейки).

3. Установить размер стоимости питания для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и с инвалидностью в 
общеобразовательных организациях муниципального района Бирский район 
Республики Башкортостан при обязательном соблюдении нормы обеспечения 
питанием с учетом возраста учащегося:

3.1. С 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года на 1 учебный день на 1 
обучающегося с 1 по 4 класс (завтрак+обед) в сумме 121 рубль 66 копеек (в том 
числе за счет средств федерального бюджета - 52 рубля 59 копеек, средств 
бюджета Республики Башкортостан - 60 рублей 95 копеек и средств бюджета 
муниципального района Бирский район Республики Башкортостан - 8 рублей 12 
копеек);

3.2. С 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года на 1 учебный день на 1 
обучающегося с 5 по 11 класс (завтрак+обед) в сумме 141 рубль 36 копеек (в том 
числе за счет средств бюджета Республики Башкортостан - 127 рублей 22 копейки 
и средств бюджета муниципального района Бирский район Республики 
Башкортостан - 14 рублей 14 копеек).

4. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 
района Бирский район Республики Башкортостан:

4.1. Организовать горячее питание обучающихся в общеобразовательных 
организациях муниципального района Бирский район Республики Башкортостан в 
2021-2022 учебном году, согласно утвержденному примерному двухнедельному 
меню и в соответствии с возрастом обучающихся.

4.2. Финансовые средства, выделенные на организацию питания 
обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 
Бирский район Республики Башкортостан, использовать строго по целевому 
назначению с ведением соответствующей документации.

4.3. Обеспечить организацию питания обучающихся с соблюдением 
санитарно-эпидемиологического режима в столовых общеобразовательных 
организаций муниципального района Бирский район Республики Башкортостан.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации


